
Originale/Copia          

 
COMUNE DI BRESIMO 

Provincia di Trento 

 

Verbale di deliberazione n. 77 /2021 

della Giunta comunale 
 

OGGETTO: Concessione di contributi alle attività economiche per la copertura delle spese di 

gestione a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali - D.P.C.M. 24 settembre 2020 - per contenere l’impatto dell’epidemia da 

covid-19. approvazione del bando anno 2020.  CAR 18915 

 
 
======================================================================= 

L’anno duemilaventuno, addì quattordici del mese di settembre alle ore 20.00 a seguito di 

regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta comunale in modalità 

streaming 

 

Sono: 

 Presenti  Assenti 
Giustificati 

Assenti 
Ingiustificati 

POZZATTI GIULIANO Sindaco x   

BERTOLINI JENNI x   

DALLA TORRE IVAN x   

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario 

comunale che copia del presente verbale 

viene pubblicata il giorno 16.09.2021 

all'albo pretorio ove rimarrà esposta per 

10 giorni consecutivi. 

Addì, 16.09.2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Bonvicin dott. Paolo 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott. Bonvicin Paolo 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Pozzatti Giuliano, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 



Deliberazione della Giunta comunale n.ro 77 di data 14.09.2021 

Oggetto: Concessione di contributi alle attività economiche per la copertura delle spese di gestione a valere 

sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali - D.P.C.M. 24 settembre 

2020 - per contenere l’impatto dell’epidemia da covid-19. approvazione del bando anno 2020.  

CAR 18915 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

− L’art. 1 comma 65-ter. l. 27 dicembre 2017, n. 205 (inserito dall’art. 1, comma 313, lett. d, L. 27 

dicembre 2019, n. 160) prevede che «Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree 

interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è 

istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 

milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022.  

− Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e 

modalità di accesso e rendicontazione”. 

− La dotazione del suddetto fondo è stata incrementata di euro 60 milioni per l’anno 2020, di euro 30 

milioni per gli anni 2021 e 2022 – art. 1 comma 65-quinquies L. 27 dicembre 2017, n. 205 (modificato 

dall’art. 234 d.l. 19 maggio 2020, n. 34 «Decreto rilancio»), al fine di consentire ai Comuni presenti 

nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 

conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19». 

− Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020, pubblicato in G.U. 4 dicembre 

2020, è stata approvata la “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 

comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022. 

− Ai sensi dell’art. 4 del citato decreto, “I comuni possono utilizzare il contributo di cui all'art. 2 per la 

realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di medie, piccole e micro imprese, anche al fine 

di contenere l'impatto dell'epidemia da COVID-19, come individuate dalla raccomandazione 2003 

361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003, che:  

a) svolgano attività economiche attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero 

intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali; 

b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di 

concordato preventivo. 

− I potenziali beneficiari risultano pertanto essere le attività economiche svolte in ambito commerciale e 

artigianale, intendendosi: 

 • attività in ambito commerciale quelle previste dalla «materia “commercio”» contenuta nell’articolo 39 

del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, recante il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

• attività artigianali, quelle disciplinate dalla Legge quadro per l’artigianato, L. 8 agosto 1985, n. 443; 

• gli imprenditori agricoli, fermo restando i requisiti di cui all’articolo 4 del DPCM, possono essere 

destinatari di contributi per lo svolgimento delle attività di natura commerciale connesse all’attività 

agricola. 

Atteso che con il presente atto si intende approvare l’allegato “Bando per la concessione di contributi 

alle attività economiche per la copertura di spese di gestione”, con l’intento di sostenere la continuità delle 

attività economiche rientranti nei codici Ateco individuati, presenti sul territorio comunale, avuto riguardo 

agli effetti economici avversi della pandemia da Covid-19 sul tessuto economico locale, dando atto che si 

intendono agevolare altresì le imprese che svolgono dalla documentazione depositata presso gli uffici 

comunali attività riconducibili ai codici Ateco succitati, pur non risultando tali codici dall’iscrizione al 

registro delle imprese. 



Preso atto che, in applicazione degli artt. 2 e 3 del suddetto D.P.C.M. 24.09.2020 al Comune di Livo, 

rientrante all’interno della classificazione dei c.d. “comuni delle aree interne”, come risulta dagli allegati 1 e 

2, sono assegnate le seguenti risorse: € 15.195,00 per l’anno 2020; € 10.130,00 per l’anno 2021; € 10.130,00 

per l’anno 2022.  

Atteso che al fine di poter erogare i predetti contributi “una-tantum” alle micro, piccole e medie imprese 

attive con sede operativa o unità locale nel Comune di Bresimo, gli uffici comunali hanno predisposto un 

bando che si allega al presente provvedimento compreso uno schema di richiesta; 

Ritenuto lo schema di bando e relativa modulistica meritevoli di approvazione sia per i contenuti e le 

modalità di attribuzione dei contributi a fondo perduto a favore della attività economiche del territorio che ne 

faranno richiesta, sia perché conformi ai disposti del D.P.C.M. 204 settembre 2020 che agli indirizzi dettati e 

alle finalità che l’Amministrazione Comunale ha deciso di perseguire;  

Riscontrata la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività 

nella persona del Segretario comunale;  

Ritenuto di conferire mandato al RUP di adottare i conseguenti atti gestionali anche avvalendosi del 

supporto di altri uffici dell’Ente al fine di consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato osservando 

modalità e tempistiche prescritte dalla richiamata normativa;  

Visto il Regolamento di contabilità;  

Vista la deliberazione consiliare n. 05 del 31.03.2021, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: 

“Esame ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e nota integrativa e del 

Documento unico di Programmazione (DUP) 2021-2023” e successive variazioni.  

Vista la deliberazione giuntale n. 23 del 31.03.2021, esecutiva, con la quale è stato approvato l’atto 

programmatico di indirizzo per gli anni 2021-2023”. 

Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta Comunale, ai sensi a mente 

del combinato disposto degli artt. 49 e 53 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 

comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2, per l’urgenza di procedere alla pubblicazione del bando e dalla successiva assegnazione 

del contributo ed alla rendicontazione entro i termini assegnati.  

 

Esaminati i pareri: 

 In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di 

deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico amministrativa del presente atto 

 Parere reso dal Segretario comunale         

         Il Segretario comunale   

         f.to Bonvicin Paolo 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e 

la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

del presente atto e si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 187 - 1° comma – del Codice degli 

Enti Locali sopra citato. 

Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F.  

        f.to Bonvicin Paolo 

 

 

 
Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 

bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali. 



Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a 

ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2. 

Visto il del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 

Visto lo Statuto comunale 

ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

1. di approvare lo schema del “Bando per l’erogazione di contributi a fondo perduto di cui al fondo di 

sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali del D.P.C.M. 24 settembre 2020” e relativo 

allegato a) (domanda di partecipazione); 

2. di dare mandato agli uffici comunali affinché provvedano, successivamente all’approvazione della 

presente deliberazione, alla pubblicazione del suddetto bando (e relativo allegato) all’Albo Pretorio del 

Comune di Bresimo; 

3. di dare mandato al Responsabile Finanziario dell’Ente di provvedere alla copertura economica del 

suddetto bando con ricorso alle risorse finanziarie disponibili (e vincolate alle finalità stabilite dal 

D.P.C.M. 24 settembre 2020); 

4. di dare mandato al segretario comunale dell’Ente di provvedere all’adozione degli atti necessari e 

derivanti dalla pubblicazione del suddetto bando evidenziando inoltre che in sede di assegnazione e 

erogazione dei contributi alle imprese per il bando in oggetto dovranno trovare applicazione tutte le 

disposizioni previste dal D.P.C.M. 24 settembre 2020; 

5. di prendere atto che la Misura è stata convalidata nella sezione Trasparenza Misure del Registro 

Nazionale degli Aiuti di Stato ed in particolare è stato ad essa assegnato il codice CAR 18915 

6. di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento trova copertura al Piano dei 

Conti Finanziario al cap. 1470 codice 1.04.03.99.999 M14 P 1 - del bilancio di previsione 2021-2023, che 

prevede idoneo stanziamento e dando atto che il termine di esigibilità è fissato in via preventiva 

nell’esercizio 2021; 

7. di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, 2° comma, del Codice degli 

Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

8. di dichiarare, con separata votazione unanime esperita per alzata di mano, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 4° comma del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ciò per le finalità e motivazioni 

espresse in premessa;  

9. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

-opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 5 della 

L.R. 03.05.2018 n. 2; 

-ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. 

Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

-ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 



 

 
data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO  
Pozzatti Giuliano Bonvicin Paolo 

 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni consecutivi  
 
dal 16.09.2021 al 26.09.2021. 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Bonvicin Paolo 

 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
 dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del CEL - 

Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2;  
 

✓ dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del CEL - Legge Regionale 
03 Maggio 2018 n. 2; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bonvicin Paolo 

 
 
 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo.  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Bonvicin Paolo 
 
 

 
 

 

 


